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Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike té aktit administrativ (Vendimit té rikuperimit me forcé

té detyrimeve doganore)
Drejtuar : BASHKISE DELVINE

Né respektim té Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipéris¢”, neni 48/4
i Tij “Bashképunimi ndérmjet autoriteteve” - “Institucionet publike dhe strukturat e Policisé sé Shtetit
ndihmojné autoritetet doganore sa heré qé kéto té fundit kérkojné ndihmén e tyre pér zbatimin e
legjislacionit doganor, né pérputhje me funksionet dhe kompetencat e tyre”, n€ zbatim té Ligjit
Nr.8116, daté 29.03.1996 “Kodi i Procedurés Civile”, neni 131 i Tij “Kur nuk éshté i mundur njoftimi
sipas dispozitave té mésipérme, njoftimi béhet né vendbanimin apo vendqéndrimin e marrésit ose né
zyrén apo vendin ku ushtron veprimtariné tregtare, industriale....”, nenit 162/2 t& Ligjit Nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérisé” - “Njoftimi publik béhet népérmjet
shpalljes sé shkresés né njé kénd té posagém pér njoftimet né seliné e organit dhe né degét ose né zyrat
e tij vendore, né prefekturén apo né njé vend tjetér dhe ku mendohet se mund té merret dijeni nga
ai/ajo, té cilit i drejtohet”, si dhe né zbatim t€ Udhézimit Nr. 4, daté 07/04/2016 té Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Doganave - “Mbi evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve té
papaguara doganore dhe t& akcizés”, pika V1.6 e Tij, “Kur nuk gjendet adresa apo nuk dihet
vendndodhja e subjektit debitor, apo ky i fundit nuk gjendet me adresén e kérkuar, njoftimi mund té

béhet edhe pérmes lajmérimit publik. Kéto njoftime do té vihen né stendén e krijuar posagérisht pér

njoftim....si dhe.né vende publike si né Bashki, Komuné, né gazetén e pushtetit vendor, né internet dhe
me mjete (¢ tjera audiovizive etj. Né kéto raste pas kalimit té njé periudhe 30 ditore, subjekti debitor

konsiderohet i njoftuar ... ...".

Pér sa mé lart, kérkojmé nga ana Juaj :
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¢ “Shpalljen Publike” pér njé periudhé kohore jo mé pak se 10 (Dhjet&) dité t€ akteve administrative,
vendimet e kontabilizimit t& detyrimeve doganore (Nr.58, me nr.1965/1 Prot., daté 28/10/2022; té
materializuar nga ana joné pér subjektin/shtetasin “VASIL BERTI KIDHERI” , me adresé: Kopagez.,

Delviné.
Bashkéngjitur, keni kopje t& vendimit t€ lartpérmendur .

Jemi né pritje té konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes t€ ketyre vendimeve té lartpérmendur.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

/
KRYE

Eleron | G

S —————
D e ————————————

Dega Doganore Sarandé-Qafé Boté. Adresa:Prané Portit Detar Sarandé. 2



/7_1‘14/; . .7.1‘{:7/’\ {FAJJ{?JJJ_}J‘J'./JL

T e et i s .. ——
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DEGA DOGANORE SARANDI®
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VENDIM
Nr_S8  Date28./0.2022

Sot ne date 28.10.2022 ,Autoriteti vendimmares prane Deges Doganore Sarande- Qafe
Bote, pasi mora ne shqyrtim proces-verbalin nr.1965 prot. Date 21.10.2022”,mbajtur
nga grupi i punes i ngritur ne zbatim té deryrave dhe rekomandimeve té léna nga Auditi
i Brendshém, prané Drejtorise se Pergjithshme te Doganave me shkresen nr 9182/5 date
16.08.2022 protokolluar né Degén e Doganés Sarandé me nr 1500 prot.date 17.08.2022,
ne lidhje me praktiken doganore DAV, IM-4 R- 412 daté 08.11.2021 pér importimin e
artikullit “Autoveturé e pérdorur” nga subjekti/shtetasi *Vasil Berti Kidheri” me
ID:L00013546P :

KONSTATOVA:

Grupi i punés, i ngritur pér kété qéllim, mori né shqyrtim t& gjithé dokumentacinin
shoqerues bashkélidhur praktikés doganore IM.4 nr R-412 date 08.11.2021.
Pas shqyrtimit t& dokumentacionit bashkélidhur praktikes doganore IM.4 nr R-412 date
08.11.2021 te subjektit ”VASIL BERTI KIDHERI ” me ID:L00013546P, si dhe
rekomandimin e audituesve te Auditit te Brendshem te DPD pér rivlersimin e artikullit
“Autoveture ¢ perdorur, Marka JEEP-G CHEROKEE,3600 cc ,Viti i prodhimit 2017”
duke marre parasysh cmimin sipas t&¢ dhenave te disponueshme (& buletinit
"QUATTRORUOTE”, i cili shérben per vleresimin e autoveturave te importuara
vérejmé se:
a) Doganieri i DVQ ,i cili ka bere viercsimin ¢ deklaratés doganore IM.4 nr. R-412 date
08.11.2021 t& Zyres Doganore Sarandé né aktin e inspektimit ka shkruar: “U
aplikua cmimi 19200 eur*80%= 15360 euro” ,;nderkohe ge cmimi i rekomanduar

bazuar né revisten”QUATTRORUOTE ¢shié 23400 euro x 80% =18720 Euro.
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b) Po ashtu fatura e shitjes nuk é&shte shoqéruar me nje deklarate exporti nga vendi
eksportues. Si'rrjedhim nuk &shté evidentuar nje shqyrtim mé i thelluar i vlerés
doganore lidhur me rivleresimin e artikullit sipas metodave t€ vleresimit

doganor,veprim ky jo né perputhje me kerkesat e nenit 70.2/a te Kodit Doganor.

Detyrimi shtesé i llogaritur duke aplikuar ¢gmimin e rivlersuar 18720 € ( 23400 € x 80%) i

gshté 82,524 leke (Tetédhjeté e dy mijé e peseqind e njézeté e katér).
Ne keto kushte bazuar NENIN 49, Kontrolli pas ¢lirimit té¢ mallrave : 1

Autoritetet doganore, pas ¢lirimit t¢ mallrave, mund té verifikojné saktésiné dhe
plotshmériné e informacionit té dhéné né deklaratén dogunore, deklaratén e magazinimit
té pérkohshém, deklaratén pérmbledhése (¢ hyrjes, deklaratén pérmbledhése té daljes,
deklaratén e rieksportit ose né njoftimin rieksportit, si dhe ekzistencén, vértetésing,
saktésiné dhe viefshmériné e ¢do dokumenti shogérues.

Gjithashtu, ato mund té verifikojné kontabilitetin e deklaruesit dhe regjistrime té tjera qé
lidhen me veprimet qé jané kryer mbi mullrat né fjalé ose pér veprimet fregtare
paraprake ose veprimet né vijim gé pérfshijné kéto mallra. Auloritetet doganore
gjithashtu mund té verifikojné kéto mallra dhe/ose té marrin mostra, nése ekziston akoma
njé mundési e tillé.

Si dhe ne NENIN 70 ,pika 3 te KODIT DOGANOR i cili veren se :

Neni 70 Metoda dytésore pér vierésimin dogunor
3. Kur vlera doganore nuk mund ¢ pércaktohel sipas pikés 1, té kétij neni, ajo
pércaktohet né bazé 1é 1é dhénave (é disponueshme né territorin doganor té Republikés sé
Shqipérisé, duke pérdorur mjete té arsyeshine, né pérputhje me parimet dhe dispozitat e
pérgjithshme ...

VENDOSA

1-Subjekti/shtetasi ”Vasil Berti Kidheri” me [D:L00013546P |, te paguajé shumen e
detyrimit shtese 82,524 leke (Tetédhjeté ¢ dy mijé e peseqind e njézeté e katér),

2-Zyra e Finances né pé&rputhje me procedurat ligjore ne fuqi, te kryejé kontabilizimin
e borxhit .

3.Zyra e Mbikqyrjes Doganore te kryejé amendimin e deklarates IM4 R-412 date
08.11.2021.

4-Sekretaria te b&jé njoftimin e subjektit.

Kundér kétij vendimi lejohet ankimi administrativ brenda 30 ditesh, prané Drejtorit té
Pérgjithshém té Doganave , né zbatim ¢ nenit 282 té Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i
Republikés sé Shqipérisé”.
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